

## KẾ HOẠCH

### Hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở và công tác tuyên truyền miệng năm 2025

-----

Thực hiện Kế hoạch số 295-KH/BTGTU, ngày 10/01/2025 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về hoạt động báo cáo viên, công tác tuyên truyền miệng năm 2025; Quy chế số 13-QC/HU, ngày 18/02/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về Quy chế hoạt động của Báo cáo viên Huyện ủy. Ban Tuyên giáo Huyện ủy xây dựng kế hoạch thực hiện hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở và công tác tuyên truyền miệng năm 2025 với những nội dung sau:

#### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng, hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ phát triển của đất nước, của tỉnh, của huyện trong kỷ nguyên đổi mới, phát triển. Thông qua các hoạt động tuyên truyền miệng góp phần tạo sự thống nhất trong Đảng, đồng thuận xã hội, triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị trong năm 2025; tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Giúp các tổ chức cơ sở đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội; Ban Tuyên giáo Đảng ủy cơ sở, đội ngũ báo cáo viên cấp huyện và tuyên truyền viên cơ sở chủ động triển khai thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên ở cơ quan, đơn vị, cơ sở trong năm 2025.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, huyện, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, nhất là người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác tuyên truyền miệng và hoạt động báo cáo viên.

- Việc tổ chức hội nghị cung cấp thông tin đảm bảo hiệu quả, thiết thực. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, tận dụng tối đa ưu thế của các phương tiện truyền thông, mạng xã hội để hỗ trợ hiệu quả công tác tuyên truyền miệng và hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở.

- Các tổ chức cơ sở đảng, Ban Tuyên giáo Đảng ủy cơ sở, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị- xã hội huyện căn cứ các nhiệm vụ của cấp ủy và kế hoạch này, triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm của công tác tuyên giáo năm 2025.

## **II- NỘI DUNG**

### **1. Hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở**

#### ***1.1. Tuyên truyền, quán triệt các văn bản chỉ đạo về hoạt động báo cáo viên, công tác tuyên truyền miệng***

Các chi, đảng bộ cơ sở tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, huyện về công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên<sup>1</sup>; qua đó tạo chuyển biến tích cực trong công tác tuyên truyền miệng của Đảng bộ trong thời gian tới.

#### ***1.2. Tổ chức hội nghị báo cáo viên (BCV), thông tin thời sự***

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy tổ chức kết nối trực tuyến các Hội nghị BCV định kỳ hàng tháng và đột xuất (*nếu có*) do Tỉnh, Trung ương tổ chức; tham dự đầy đủ các hội nghị BCV được tổ chức trực tiếp do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức.

Căn cứ nội dung của từng hội nghị do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trực tiếp tổ chức và tình hình thực tiễn; Ban Tuyên giáo Huyện ủy tổ chức Hội nghị Báo cáo viên bằng hình thức trực tiếp và trực tuyến đến cơ sở (*Tùy theo tính chất, nội dung thông tin*).

- Trung tâm Chính trị huyện xây dựng kế hoạch thông tin thời sự theo đúng quy định gửi về Ban Tuyên giáo Huyện ủy để nắm, theo dõi việc triển khai thực hiện.

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy xã, thị trấn tham mưu cấp ủy tổ chức hội nghị BCV, thông tin thời sự; kịp thời tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị, kết luận... của Đảng, thông tin các chuyên đề, sự kiện... đến cán bộ, đảng viên, quần chúng Nhân dân theo kế hoạch của Ban Tuyên giáo, Trung tâm Chính trị huyện đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

#### ***1.3. Cung cấp thông tin phục vụ công tác tuyên truyền miệng***

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy cung cấp nội dung, tài liệu các chuyên đề tại Hội nghị báo cáo viên; cung cấp thông tin, định hướng tuyên truyền thông qua Hội nghị

---

<sup>(1)</sup> Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 05/02/2024 của Ban Bí thư về công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới, Kế hoạch số 297-KH/TU, ngày 14/11/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 318-KH/HU, ngày 12/12/2024 của BTV Huyện ủy Tam Đường về thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW.

Quyết định số 340-QĐ/TW, ngày 03/12/2010 của Ban Bí thư về việc ban hành Quy chế cung cấp thông tin phục vụ công tác tuyên truyền miệng của Đảng. Quyết định số 973-QĐ/BTGTW, ngày 15/12/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về ban hành Quy chế hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên của Đảng...

Báo cáo viên; phối hợp cung cấp văn bản của Đảng, các đề cương, tài liệu, bản tin Thông báo nội bộ tới đội ngũ báo cáo viên cấp huyện. Duy trì biên soạn tài liệu hằng tháng để phục vụ công tác tuyên truyền miệng trong toàn Đảng bộ huyện.

- MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện, các chi, đảng bộ cơ sở, Ban Tuyên giáo Đảng ủy các xã, thị trấn tăng cường khai thác thông tin ở các tài liệu: Bản tin Thông báo nội bộ do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn xuất bản; Tài liệu tuyên truyền tháng do Ban Tuyên giáo Huyện ủy biên soạn; Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên (baocaovien.vn). Định hướng, chỉ đạo khai thác và sử dụng hiệu quả tài liệu để truyền tải đến cán bộ, đảng viên và nhân dân.

- Đội ngũ báo cáo viên cấp huyện, tuyên truyền viên cơ sở sử dụng hiệu quả thông tin, tài liệu trong quá trình thực hiện tuyên truyền miệng. Phát huy vai trò của internet và các nền tảng mạng xã hội, các trang/công thông tin điện tử, fanpage trong triển khai công tác tuyên truyền.

### ***1.3. Công tác kiện toàn, quản lý hoạt động đội ngũ báo cáo viên cấp huyện, tuyên truyền viên cơ sở***

- *Báo cáo viên cấp huyện*: Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy củng cố, kiện toàn đội ngũ BCV cấp huyện đủ về số lượng, chất lượng bảo đảm tiêu chuẩn theo quy định<sup>2</sup>. Thời gian thực hiện: sau khi hoàn thành Đại hội Đảng bộ cấp huyện nhiệm kỳ 2025-2030. Đồng thời chủ động rà soát, tham mưu thay thế những BCV không hoạt động hoặc hoạt động không hiệu quả.

Ban Tuyên giáo Huyện ủy duy trì định hướng nội dung tuyên truyền miệng đối với báo cáo viên cấp huyện hằng quý; theo dõi, quản lý hoạt động của các báo cáo viên theo quy chế của Huyện ủy ban hành.

- *Tuyên truyền viên cơ sở*: Ban Tuyên giáo Đảng ủy cơ sở kịp thời tham mưu cho Đảng ủy củng cố, bổ sung đội ngũ tuyên truyền viên khi có sự thay đổi; đồng thời rà soát, bổ sung quy chế hoạt động của đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương (khi có hướng dẫn của BTG Tỉnh ủy).

### ***1.5. Nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch***

Thông qua công tác tuyên truyền miệng, nhất là quá trình tuyên truyền, quán triệt, giới thiệu các chỉ thị, nghị quyết và các văn bản của Trung ương, của tỉnh và cấp ủy các cấp, cần chú trọng công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch; tăng cường đối thoại trong tuyên truyền miệng, nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của cán

---

<sup>2</sup> Hướng dẫn số 06-HD/BTCTW-BTGTW, ngày 15/8/2011 của Ban Tổ chức Trung ương và Ban Tuyên giáo Trung ương; Hướng dẫn số 31-HD/BTGTW, ngày 30/12/2011 của Ban Tuyên giáo Trung ương; Hướng dẫn số 30-HD/BTGTW, ngày 15/9/2011 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tổ chức và quản lý hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền miệng trong Đảng bộ tỉnh.

bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân để kịp thời phản ánh với cấp uỷ và các cơ quan chức năng.

### **1.6. Công tác bồi dưỡng, tập huấn, cập nhật kiến thức**

- Tham gia các lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ công tác tuyên truyền miệng cho đội ngũ báo cáo viên, cán bộ ban tuyên giáo do Tỉnh tổ chức.

- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ, các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện phối hợp với Trung tâm Chính trị tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng về kỹ năng, nghiệp vụ công tác TTM, cập nhật kiến thức cho đội ngũ cán bộ làm công tác Tuyên giáo xã, thị trấn và đội ngũ tuyên truyền viên nòng cốt ở cơ sở (*lồng ghép tập huấn công tác Tuyên giáo ở cơ sở, bồi dưỡng LLCT và nghiệp vụ cho cán bộ MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội ở cơ sở năm 2025*).

## **2. Nội dung trọng tâm công tác tuyên truyền miệng năm 2025**

### **2.1. Về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị**

- Tuyên truyền về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025. Tuyên truyền những chủ đề lớn, trọng tâm từ nay đến Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (*theo Hướng dẫn số 12-HD/HU, ngày 14/10/2024 của Ban Thường vụ Huyện uỷ*).

- Tuyên truyền kết quả triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương; Kế hoạch số 323-KH/HU, ngày 30/12/2024 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2025 và chuyên đề năm 2025.

- Tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của Tỉnh uỷ và cấp uỷ các cấp: Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 và Hướng dẫn số 159-HD/BTGTW, ngày 03/7/2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị; tuyên truyền kết quả đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng theo tinh thần Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị và kế hoạch của các cấp uỷ; tuyên truyền về “kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam”...

- Tuyên truyền việc thực hiện tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”....

- Tuyên truyền về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo tài liệu chính thống và định hướng tuyên truyền của các cơ quan chức năng và Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tập trung đẩy mạnh tuyên truyền Quy định số 178-QĐ/TW, ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; Quy định số 189-QĐ/TW, ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công; kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực từ đầu nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng, Đại hội XIV Đảng bộ tỉnh, Đại hội XX Đảng bộ huyện đến nay; quan điểm chỉ đạo và nội dung bài viết “Chống lãng phí” của Tổng Bí thư Tô Lâm;...

- Tuyên truyền các bài diễn văn, phát biểu, ý kiến chỉ đạo quan trọng của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm về các vấn đề cốt lõi liên quan đến công tác xây dựng Đảng.

## **2.2. Về tình hình, kết quả và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội**

- Tuyên truyền thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của đất nước sau gần 40 năm đổi mới; thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh, huyện sau hơn 20 năm chia tách, thành lập; tình hình, kết quả triển khai thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, năm 2025; các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

- Tuyên truyền kết quả việc triển khai thực hiện Nghị quyết hội nghị lần 5 Ban Chấp hành Trung ương khoá XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới; việc triển khai thực hiện Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 được Quốc hội khoá XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8, trong đó nhấn mạnh về mục tiêu năm 2025 là năm tăng tốc, bứt phá, về đích; phấn đấu đạt kết quả cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025, tạo tiền đề hướng đến tăng trưởng kinh tế hai con số trong giai đoạn 2026-2030.

- Truyền tải, lan toả tinh thần chỉ đạo của Tổng Bí thư Tô Lâm về kỷ nguyên phát triển mới của dân tộc Việt Nam, biến nhận thức, niềm tin thành ý chí, quyết tâm thực hiện cho cả hệ thống chính trị, các tầng lớp nhân dân. Quyết tâm thực hiện các mục tiêu đại hội đảng bộ các cấp đề ra, rút ngắn thời gian, tăng tốc, bứt phá, tạo tiền đề, nền tảng vững chắc để đất nước bước vào kỷ nguyên mới.

- Tuyên truyền về quá trình tái cơ cấu nông nghiệp, phát triển nông thôn và kinh tế nông thôn, gắn với xây dựng nông thôn mới.

## **2.3. Về lĩnh vực văn hoá - xã hội, y tế, khoa học, giáo dục và đào tạo, công nghệ và môi trường**

- Tiếp tục tuyên truyền các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về công tác văn hoá, văn nghệ: kết quả thực hiện Kết luận số 84-KL/TW, ngày 21/6/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa X về “tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới”; kế hoạch số 305-KH/HU, ngày 30/9/2024 của BTV Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 84-KL/TW. Nghị quyết của Quốc hội về chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hoá giai đoạn 2025-2035; Chiến lược phát triển văn hoá đến năm 2030; Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; tuyên truyền và tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025).

- Tuyên truyền các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về công tác giáo dục và đào tạo, trong đó tập trung tuyên truyền, quán triệt và kết quả triển khai thực hiện Kết luận số 91-KL/TW, ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW “về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu CNH, HĐH trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế” và Kế hoạch số 315-KH/HU, ngày 29/11/2024 của BTV Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 91-KL/TW; kết quả việc triển khai năm học 2024-2025, công tác chuẩn bị, những điểm mới và kết quả nổi bật của Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025 và công tác tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2025-2026; chiến lược phát triển giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045; kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới; công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đẩy mạnh việc học và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện các phong trào thi đua nâng cao chất lượng dạy và học...

- Tuyên truyền các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, huyện về lĩnh vực khoa học và công nghệ: Kết luận số 69-KL/TW, ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 01/12/2012 của BCH Trung ương (khoá XI) về phát triển khoa học công nghệ phục vụ sự nghiệp CNH, HĐH trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập quốc tế; Kế hoạch số 277-KH/HU, ngày 27/5/2024 của BTV Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 69-KL/TW; Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; các hoạt động và thành tựu nổi bật của khoa học năm 2024 và năm 2025.

- Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực tài nguyên và môi trường; việc triển khai thực hiện Luật bảo vệ môi trường năm 2020, Luật Đất đai (sửa đổi) năm 2024; Chiến lược quốc gia về biến đổi khí hậu giai đoạn đến năm 2050; kết quả triển khai Kế hoạch quốc gia

thích ứng với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 - 2023, tầm nhìn đến năm 2025; chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050...

- Tuyên truyền việc triển khai, kết quả thực hiện Chiến lược quốc gia bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; những chương trình lớn của Ngành Y tế trong năm 2025; công tác phòng, chống dịch bệnh; kết quả triển khai thực hiện Kết luận số 86-KL/TW, ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư về phát triển nền y học cổ truyền Việt Nam và Hội đồng y Việt Nam trong giai đoạn mới và Kế hoạch số 319-KH/HU, ngày 12/12/2024 của BTV Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 86-KL/TW; việc triển khai các chương trình, dự án trọng điểm về lĩnh vực Y tế...

- Tuyên truyền các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, huyện về xây dựng nông thôn mới; công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn: Chỉ thị số 37-CT/TW, ngày 10/7/2024 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn đáp ứng yêu cầu CNH, HĐH nông nghiệp, nông thôn và Chương trình hành động số 56-CTr/TU, ngày 07/10/2024 của BTV Tỉnh ủy và Kế hoạch số 314-KH/HU, ngày 29/11/2024 của BTV Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW; kết quả triển khai xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh, huyện.

- Tuyên truyền về các hoạt động thể dục - thể thao nổi bật của cả nước của địa phương năm 2025.

#### **2.4. Về quốc phòng, an ninh**

- Tuyên truyền Chiến lược Bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; tăng cường quốc phòng, an ninh, bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng. Kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 khoá XIII về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

- Tuyên truyền tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của cả nước, của tỉnh, huyện.

- Kết quả thực hiện chủ trương hội nghị quốc tế và đối ngoại quốc phòng năm 2024; chiến lược hội nhập quốc tế và đối ngoại quốc phòng theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

- Tăng cường tuyên truyền về biển, đảo, biên giới và công tác quản lý biên giới quốc gia, trong đó tập trung nhấn mạnh về những bằng chứng lịch sử và cơ sở pháp lý khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa.

- Tuyên truyền về kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW, ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Tuyên truyền kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội năm 2024; nhiệm vụ công tác năm 2025.

### **2.5. Về công tác đối ngoại**

- Tuyên truyền thực hiện nhất quán đường lối đối ngoại độc lập, tự chủ, hoà bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển, đa dạng hoá, đa phương hoá quan hệ đối ngoại theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, trong đó nhấn mạnh công tác lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất của Đảng, sự quản lý tập trung của Nhà nước đối với các hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế. Đẩy mạnh đối ngoại song phương và nâng tầm đối ngoại đa phương. Chủ động và tích cực hội nhập quốc tế, giải quyết tốt các mối quan hệ giữa độc lập, tự chủ và hội nhập quốc tế. Thành tựu đối ngoại sau gần 40 năm đổi mới...

- Tuyên truyền đường lối đối ngoại nhất quán của Đảng và Nhà nước ta; những thành tựu, kết quả đạt được của công tác đối ngoại năm 2024 và thời gian qua; các mục tiêu phát triển đến năm 2030 và năm 2045.

- Tuyên truyền kết quả các chuyên thăm của lãnh đạo Đảng, Nhà nước tới các nước và lãnh đạo các nước thăm Việt Nam trong năm 2025; hoạt động của lãnh đạo tỉnh, huyện...

- Tuyên truyền quan hệ của Việt Nam với các nước láng giềng, với ASEAN, các nước lớn và đối tác quan trọng trên thế giới. Những đóng góp quan trọng của Việt Nam đối với Hiệp hội các nước Đông Nam Á (ASEAN) sau 29 năm gia nhập; tuyên truyền kết quả các hoạt động đối ngoại của tỉnh, nhất là kết quả triển khai thực hiện các biên bản ghi nhớ hợp tác với tỉnh Vân Nam (Trung Quốc)...

- Tuyên truyền kết quả Việt Nam gia nhập các tổ chức (WTO, Liên Hợp quốc...), các hiệp định kinh tế, thương mại trên thế giới thời gian qua...

### **2.6. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước và của tỉnh, huyện trong năm 2025**

Tuyên truyền sâu rộng về truyền thống lịch sử, văn hoá và cách mạng của dân tộc; giáo dục tư tưởng chính trị; khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, tự tin, tự chủ, tự lực, tự cường, tự hào dân tộc, khát vọng cống hiến và sức mạnh đại đoàn kết dân tộc trong sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, tập trung vào các sự kiện: Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025); Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025); Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025); Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025); 80 năm Ngày Tổng tuyển cử bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946-06/01/2026)



### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các chi, đảng bộ cơ sở; MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện**

Căn cứ Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ đề chỉ đạo, định hướng và tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, TTV của địa phương, đơn vị mình. Kịp thời báo cáo, phối hợp định hướng trước những sự kiện, vấn đề được đông đảo cán bộ, đảng viên và Nhân dân quan tâm.

Báo cáo kết quả công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên năm 2025 về Ban Tuyên giáo Huyện ủy (*trước ngày 10/12/2025*).

#### **2. Các đồng chí báo cáo viên cấp huyện**

- Bám sát định hướng của Ban Tuyên giáo Huyện ủy để triển khai thực hiện hoạt động tuyên truyền miệng được phân công; định kỳ hằng quý báo cáo kết quả thông qua phiếu báo cáo viên.

- Tích cực thông tin tuyên truyền các chuyên đề tại Hội nghị Báo cáo viên cấp huyện theo đề xuất của Ban tuyên giáo Huyện ủy.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Huyện ủy,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- MTTQ, các đoàn thể CT-XH huyện; TTCT huyện,
- Báo cáo viên cấp huyện,
- Lãnh đạo, CV Ban Tuyên giáo HU,
- Lưu.

**TRƯỞNG BAN**

**Phạm Thị Hải Đường**

